
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32875 63Quarta-feira, 29 DE ABRIL DE 2015

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 127 DE 28 DE ABRIL DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE 
nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Memorando nº 005/2015, de 27.05.2015
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 04.05.2015 a 
02.06.2015 para 08.09.2015 a 07.10.2015, o período de gozo 
de licença prêmio da servidora MARIA ANTONIETA PEREIRA 
VIEIRA, identidade funcional nº 5055717/3, lotada na COAD/
DIPLAN, referente a complementação do triênio de , 17.05.2000 
a 16.05.2003, concedido anteriormente através da Portaria nº 
497, de 22.10.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.754, de 23.10.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 28 de abril de 2015.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 822106

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 03
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO DO CONTRATO: prestação dos serviços de fornecimento 
de água e coleta de esgotos sanitários.
DATA DE ASSINATURA: 17/04/2015
VALOR: R$ 7.524,00
VIGÊNCIA: 17/04/2015 a 16/04/2016
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48.101.19.122.1297.4534 339039  0101002156
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - 
COSANPA
ENDEREÇO: Av. Magalhães Barata, nº 1201, Bairro de São Brás, 
Belém-PA.
CEP: 66060-901
TELEFONE: 91-3202-8400
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 822288
Nº DO CONTRATO: 05
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO DO CONTRATO: serviços de publicação de atos 
administrativos e outros atos cuja publicidade decorra de 
exigência legal e 01 (uma) assinatura de exemplares do Diário 
Ofi cial do Estado.
DATA DE ASSINATURA: 17/04/2015
VALOR: R$ 50.400,00
VIGÊNCIA: 17/04/2015 a 16/04/2016
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48.101.19.122.1297.4534 339139  0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE
ENDEREÇO: Travessa Chaco, n.º 2271, bairro Marco.
CEP: 66.093-410
TELEFONE: 91-4009-7800
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 822292

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 130 DE 28 DE ABRIL DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE 
nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER às servidoras SELMA DIAS LEITE, Identidade 
Funcional nº 6113141/1, ocupante do cargo de Coordenadora, 
e TÂNIA CRISTINA LIMA DOS SANTOS, Identidade Funcional 
nº 5812364/4, ocupante do cargo de Coordenadora, lotadas 

na DETT, 05 e 1/2(cinco e meia) diárias, para atender às 
despesas com a viagem a cidade de Recife-PE, no período de 
25 a 30.05.2015, a fi m de participarem do Fórum Mundial de 
Educação Profi ssional e Tecnológica.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 28 de abril de 2015.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 822299

.

.

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 126 DE 27 DE ABRIL DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE 
nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER as servidoras abaixo relacionadas 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares:
MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
5900108/1 Alda Cristiane de Oliveira 

Alves
2013/2014 22.06.2015 a 21.07.2015

57234825/1 Carlos Augusto Rolim da Motta 2013/2014 04.05.2015 a 02.06.2015
5789648/3 Célia Regina Silva Costa 2014/2015 08.06.2015 a 07.07.2015
5055679/3 Clarice de Oliveira Novaes 2014/2015 01.06.2015 a 30.06.2015
5048834/3 Ivanildo Goncalves Santiago 2014/2015 01.06.2015 a 30.06.2015
5058414/3 Ivoneide da Costa Borges 2014/2015 01.06.2015 a 30.06.2015
57202122/2 Manoel de Jesus Lima Lopes 2013/2014 01.06.2015 a 30.06.2015
3254488/1 Telma do Socorro Araújo de 

Oliveira Martins
2014/2015 01.06.2015 a 30.06.2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 27 de abril de 2015.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 822104

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 128 DE 28 DE ABRIL DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 203 da Lei nº 5.810, de 24            
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 06/2015, de 
23.04.2015 - Comissão de Sindicância nº 2015/64677.
R E S O L V E:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo da Portaria nº 109 
de 30 de março de 2015, publicada no D.O.E. nº 32.859 de 
01.04.2015, que afastou como medida preventiva o servidor 
de Identifi cação Funcional nº 57206315/1, de suas atividades 
funcionais desta Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Técnica e Tecnológica - SECTET.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 28 de abril de 2015.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 822108

PORTARIA Nº 129 DE 28 DE ABRIL DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE 
nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CANCELAR a Portaria nº 124, de 23 de abril de 2015, publicada 
no D.O.E. nº 32.872, de 24.04.2015, que concedeu à servidora 
TÂNIA CRISTINA LIMA DOS SANTOS, Identidade Funcional nº 
5812364/4, ocupante do cargo de Coordenadora, lotada na DETT, 
01 e 1/2(uma e meia) diárias, para atender às despesas com a 
viagem ao município de Itaituba-PA, nos dias 27 e 28.04.2015, 
que participaria da Audiência Pública para construção do PPA 
2016 - 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 28 de abril de 2015.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 822171

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE 
DE AMPARO A PESQUISA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°012/2015 - DIPLAN/FAPESPA, 22 DE 
ABRIL DE 2015.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, considerando o Memo nº. 015 - 2015/DICET/
FAPESPA, de 16 de abril de 2015, no uso de suas atribuições 
legais e es    tatutárias.
RESOLVE:
I-Conceder diárias a servidora SANDRA SUELY VIANA PERDIGÃO 
SAMPAIO, matrícula: 57190780/1, cargo Coordenadora de 
Bolsas, Destino: Belém-PA / Brasília-DF / Belém-PA, no período 
de 28 a 29/04/2014,1 e 1/2 (uma e meia) diária, com o objetivo 
de Participar do treinamento do Sistema SAC/CAPES, em 
Brasília/DF.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 822428
PORTARIA N°014/2015 - DIPLAN/FAPESPA, 24 DE 

ABRIL DE 2015.
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO o Memo nº. 059/2015 - GABINETE, 
de 23 de abril de 2015, no uso de suas atribuições legais e 
es    tatutárias.
RESOLVE:
1- Conceder diárias ao servidor EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA 
COSTA, matrícula 80845119, ocupante do cargo de DIRETOR-
PRESIDENTE, destino: Belém-PA / Marabá / Belém-PA, no 
período de 04 a 06/05/2015, 02 e 1/2 (duas e meia) diárias, 
com o objetivo de Participar da Audiência Pública do PPA.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 822431
PORTARIA N°015/2015 - DIPLAN/FAPESPA, 27 DE 

ABRIL DE 2015.
A DIPLAN-DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO o Memo nº. 020/2015 - DICET/
FAPESPA, de 24 de abril de 2015, no uso de suas atribuições 
legais e es    tatutárias.
RESOLVE:
1- Conceder diárias ao servidor ALBERTO CARDOSO ARRUDA, 
matrícula: 5849276/3, ocupante do cargo de DIRETOR 
CIENTÍFICO, destino: Belém-PA / MARABÁ-PA / Belém-PA, 
período: 04 a 06/05/2015,02 e 1/2 (duas e meia) diárias, com o 
objetivo de Participar da Audiência Pública do PPA 2016-2019 e 
realizar planejamento das ações da DICET/DITEC.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 822433
PORTARIA N°016/2015 - DIPLAN/FAPESPA, 27 DE 

ABRIL DE 2015.
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO o Memo nº. 017/2015 - DITEC/
FAPESPA, de 23 de abril de 2015, no uso de suas atribuições 
legais e es    tatutárias.
RESOLVE:
1-Conceder diárias a servidora SIBELE MARIA BITAR DE LIMA 
CAETANO, matrícula: 57217431/3, ocupante do cargo de 
DIRETORA DE OPERAÇÕES TECNICAS, com destino a Belém-PA 
/ MARABÁ-PA / Belém-PA, no período de 04 a 06/05/2015, 02 
e 1/2 (duas e meia) diárias, com o objetivo de Participar da 
Audiência Pública do PPA 2016/2019.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 822435
PORTARIA N°017/2015 - DIPLAN/FAPESPA, 27 DE 

ABRIL DE 2015.
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO o Memo nº. 022/2015 - DICET/
FAPESPA, de 24 de abril de 2015, no uso de suas atribuições 
legais e es    tatutárias.
RESOLVE:
1-Conceder diárias ao servidor ALBERTO CARDOSO ARRUDA, 
matrícula 5849276/3, cargo DIRETOR CIENTÍFICO, destino: 
Belém-PA/Tucuruí-PA/Belém-PA, no período de 11 a 13/05/2015, 
02 e 1/2 (duas e meia) diárias, com o objetivo de Participar da 
Audiência Pública do PPA e realizar planejamento das ações da 


